令和3年度　日の里4丁目町内会11月定例会役員会　議事録
2021年11月20日(土)　19：10～20：10
出席者：総数22名　出席：20名　欠席：2名
4丁目公民館
1. 報告
1 　日の里コミュニティ運営協議会・市役所・その他
　・市役所　防犯灯(LED)の交換時期が近付いているため、防犯灯整備費用の確認を
　　　以前市役所の方から基金として積み立てするように指示があった。防犯灯は約80基ある。
→　4丁目は防犯灯修理の特別会計として毎年積み立てをしてきており、特に問題ない。
　　　　　　 ・日の里地区コミュニティ運営委員会開催　11月28日　出席：松永副会長
　　　　　　　　運営委員会は年4回開催しており、松永副会長が担当になっている。
　　　　　　 ・コミセンの年間予約(令和4年度)について
　　　　　　　　町内会の会員や構成団体など優先的に1年間先に予約ができます。必要な方は12月の期日なでに。
　　　　　　　　イベントなど企画されている方がいれば早めにお願いします。

2 　部会・専門委員より活動状況等
【健康福祉部】
　　・年度内の行事や会議等が中止になっているので報告はありません。11月の会合で何かあれば次回報告。
【広報】
・11月30日(火)に広報部会があるので、次回に報告。
【教育文化】
・10月23日(土)「科学実験教室」がコロナ渦の中無事に開催。久しぶりのイベントに子どもたちも
楽しい時間を過ごすことができて良かった。
・次回の行事は来年1月22日(土)コミセンで「万華鏡づくり」を予定。
・令和4年2月に「コミセンの花壇に花を植える」活動を予定。その際にプランターにも花を植えて、
小学校、中学校の卒業式に送る予定。花に詳しい方がいましたら、どんな花がいいか情報を教育文化まで。
　　　　　【生活環境部】
　 ・秋の花いっぱい運動　プランタ―に花を植えている。今年は西小学校が担当。
　　・歳末特別警戒活動はパトロールもパレードも中止。中学生と小学生に標語とポスターを募集した。
　　　→　標語とポスターの表彰式が12月4日(土)に中学校の体育館であります。
【民生・児童委員】
・10月28日(木)　敬老祝い金受取書提出。　　・11月　9日(火)　民児協地区会議
・11月10日(水)　福祉会定例会
・電話訪問または訪問　10月度　9軒、11月度　73軒。
・11月11日(木)　原町交番の警察官より
　　電話による詐欺が多いので、町内の方に注意を呼びかける。
　　　まっ太フォン貸出中(30台)：宗像市・福津市の65歳以上の方　宗像警察署へ
　　　掲示板にポスター貼る。
・4丁目で
　11月9日(火)　11：00頃「お宅はひとり暮らしですよね」という電話がかかる。
　　　いつもは非通知には出ないのにうっかり出てしまった。「家族は近くにいていつも
　　　来ています」と答えてしまった。現在は留守電で対応しているとの事。
　　　「電話でお金はすべて詐欺！」覚えておいてくださいとの事。
・Ｓｉｌｖａ誌について
　　　　65歳以上4丁目にお住いの方、日の里は173軒にこれから配布予定。1年に1回の発行。
　　　　雨戸が閉まってる、新聞がポストに溜まってるなど、気づかれた方は山下まで連絡。
　　　　　【福祉会】
　　　　　　　・11月10日　4号公園清掃雨天中止。　→　13日に変更。
　　　　　　　　　　　　　　定例会開催。
・地区福祉会(12町内会のトップ)の事業再開：
　　　「ふれあい昼食会」のサロン開催決定：1月19日。
毎年11月に一人暮らしの方を対象に行われていたが昨年はコロナでおこなわれてなかった。
人数は150名。今年は各町内で決めてもらいするのなら、￥12,000円の助成金を出すとの事。
　　　　　　　　　　「福祉員の集い」が3月にしていたが、町内でするのなら助成金￥10,000円有り。
・日の里中学校の生徒による高齢者一人暮らしの方対象に年賀状を出している。
　　　　警察に知らない人から年賀状が来たと電話する方が多い。もしそういうことがあったら、
地域の福祉会に連絡下さい。
　　　　　【自主防災会】
　　　　　　　・12月に専門部会を開催。
日時：12月16日(木)19時より　専門部会に参加される方は後日手紙配布。
　　　　　【ながうら会】(シニア会)
　　　　　　　・11月16日(火)役員会：活動状況の確認と11月以降の行事の検討。
・11月1日　地域・健康活動②「音楽リズム・セラピー」実施。
・11月17日　「お喋り喫茶(11月)のご案内」の発行。
・「お喋り喫茶(毎月第4土曜日)」実施。今月は先月同様ミニシアター予定。「海賊と呼ばれた男」放映予定。
　　　　　　　・道路清掃：11月13日、公園清掃；10月21日
　　　　　　　・グランドゴルフやノルディックウォーキング等を緊急事態宣言の解除後、順次再開している。

2. 協議・提案事項
1 　どんと焼きの実施について
・昨年はコンパクト1時間で実施していた。
・令和4年　1月　9日(日)実施：
準備委員会の設置。（町内会、ながうら会、福祉会、子ども会）　コンパクトに実施。
　　町内会は、会長と教育部会。教育部会を中心にまわしていく。他の方は用事がなければ
出てきてもらう。
　　ながうら会と福祉会も準備会のメンバーを2名ずつ選出してもらう。
　　子ども会は会長より連絡。
・昨年は薪を集めすぎたので、今年はいらないのでは？
・藁がない。→　ネットで探す。紙垂(しで)は紙を購入するので作る(山邊氏)。
竹の準備はながうら会(12月の第3火曜日)。
・接待はしない。去年はお神酒を撒いたのでその残りを飲んだ。お神酒やするめ等は準備委員で決める。
・第1回目の準備委員会の集まりは12月2日(木)の13：00より。
2 　日の里中学校生徒グループによる提案(総合学習)について
・中学校から会長に直接電話があった。総合学習の一環で2つの提案。
4丁目公園のトイレに絵を描きたい。
　　　　　→　トイレをきれいにして、絵を描きたい。トイレが寂しく、なかなか利用しづらい。
　　　　　　テニスコート奥のグラウンドのすぐわきの所に、日影を作りたい。棚を作って花や緑を植えたい。
　　　　　→　休むところがない。桜の木があって春はきれい。
・公園管理は市役所だが、地域住民に了承を取るように言われたとの事。市の方に教育委員会より打診があった。
・金銭面は、ひのさと48の中の事業所とコラボして進めており、クラウドファンディングを検討している。
・管理は中学校が代々引き継いでいく。だが、企画書には地域住民、シニアクラブと一緒に管理をしていきたい
との記載あり。→　まずは生徒だけでしてもらい、きちんと管理ができているのなら将来的に協力していく。
　　　・町内会としては教育の一環としては賛成するが、お金については協力しない。まだ企画としては
煮詰まっていないようだが、学校側がきちんと対応していくとの事。
・トイレの絵は風景を損なわないようなふさわしい絵にしてほしい。→　デザイナーと相談して決めていく。
・連絡は会長が生徒へする。
3. その他
1 　次期隣組長会(本日開催)について
　　 　　　・本日ほとんどの役員が決まった。
2 [bookmark: _Hlk89299943]　長浦他脇の道路・フェンス補修について
　　・お寺側の道が傾いてフェンスが池側に倒れこんでいる所の補修を市役所に改善提案ではなく、直移市に報告。
　　→　今年度中に補修する。しかし、どこまでできるか難しい。根本的に治すならため池側からしないといけない。
　　そうすると管轄が違うので、できる限りの範囲で補修していく。
3 　のるーと」のアプリ説明会について
　　・要望があり、かつ人が集まれば各町内会で研修ができる。各組で回覧をしてもらい希望者を募る。
　　　開催するなら、日程が決まり次第お知らせをする。
・アプリの使い方が結構難しい。
・バス停を増やすことができるのか？
→　2年の試験期間中。利用者が多ければミーティングポイントを増やすことは可能。
　　自由が丘は廃止になった。日の里は利用者が多い。来年話し合いがある。
・12月1日より1週間前に予約可能になった。（今までは3日前しかできなかった）
　　・セットから操作方法まで一緒に丁寧にしてくれる。
4 　その他
　　・除草剤を購入したが、草が枯れてきている。→　春先に除草剤を撒く。
　　・50周年の記念誌はまだ印刷をしていない。想定人数に足りていない。
　　・4丁目公民館の調理室の使用の件。→　市の担当に会長が確認をする。(お茶を沸かす等)
　　　　（コミセンは使用している。人数制限をし、その場では食さないで持ち帰り。）

【次回役員会】　令和3年12月18日(土)　19：00～20：30　　4丁目公民館　予定